关于 2024 年度兴安职业技术学院科学研究项目立项的通知

各系、部，各部门：

本年度，学院科学研究项目共征集申报书91份，经初审，符

合送审条件48份，经江南大学、内蒙古师范大学、内蒙古民族大

学、湖南汽车工程职业学院等高校具有博士学位的正教授组成评

审组进行校外盲审，校内审定，党委会审议通过，决定立项2024

年度兴安职业技术学院科学研究课题共27项，其中重点课题8项、

一般课题19项（见附件1）。

现将有关事项通知如下：

1.请相关各部门按照要求，组织项目实施、加强过程管理、

严格监管经费使用、确保研究取得预期成效。

2.课题负责人所在部门按规定开展开题报告会、中期报告会、

结题报告会，并提前一周向科技处报备，报告会后向科技处提交

书面材料。

3.各系部、部门负责人组织课题负责人编写《兴安职业技术

学院科学研究课题计划任务书》（见附件 2）一式 3 份，于 202

4 年 3 月 15 日前，各系部、部门汇总统一报送至科技处 425 办

公室，同时发送送电子版指定邮箱。

4.本通知及附件请在学院官网、OA 系统及微信群下载。

联系人：韩英，联系电话：18278366810，电子邮箱：1173

172668@qq.com。

mailto:nmghsqqg@163.com
mailto:nmghsqqg@163.com

附件：

1.2024 年度兴安职业技术学院科学研究课题立项名单

2.兴安职业技术学院科学研究课题计划任务书

2024 年 3 月 1 日

附件 1：

兴安职业技术学院科学研究课题拟立项名单

序

号

部门名

称
主持人 课题名称

课题分类

（重点、一

般）

批准号

资助经

费

（万元）

1.
医学健

康系
王吉平

基于经典名方“人参益气汤”

改制颗粒剂关键工艺研发

自然科学

重点
XKT2401 2

2. 农牧系 包成林
大肠杆菌引起羔羊腹泻的疾病

变化的研究及防控措施的建立

自然科学

重点
XKT2402 2

3. 交通系 张星蕾
玄武岩连续纤维改性技术在风

电领域的应用研究

自然科学

重点
XKT2403 2

4. 交通系 马瑞娇
磁性材料对风力发电机影响的

研究

自然科学

重点
XKT2404 2

5.

校企合

作与对

外交流

处

张秀兰

“一带一路”背景下中华优秀

传统文化走出去的创新路径研

究—以茶艺技能为例

人文社会

科学重点
XKT2405 1

6.
财经与

公共管

理系

高秀元
兴安盟区域商标品牌建设路径

研究

人文社会

科学重点
XKT2406 1

7.
师范教

育系
于萍

新中国成立前兴安盟地区教育

档案文献的整理与利用研究

人文社会

科学重点
XKT2407 1

8.
财经与

公共管

理系

李妍妍
基于DEA经济模型下兴安盟现

代畜牧业适度规模研究

人文社会

科学重点
XKT2408 1

9. 交通系 张瑶
基于风电塔筒清洗机器人附着

装置技术研究

自然科学

一般
XKT2409 1

10.
医学健

康系

张紫叶
兴安盟黄芩资源开发利用及传

统方剂“小黄丸”的工艺优化

研究

自然科学

一般
XKT2410 1

11. 农牧系 齐迹

HACCP体系在农产品种植、加

工与流通环节的应用研究—以

兴安盟大米为例

自然科学

一般
XKT2411 1

12. 农牧系 王丽丽
奶业振兴视域下花色传统奶制

品的工艺探索与研究

自然科学

一般
XKT2412 1

13. 农牧系
吉喜格

玛

骑射运动科技创新：兴安盟向

高效安全的训练和装备迈进

自然科学

一般
XKT2413 1

14. 农牧系 林靖凯
中西药对兴安盟地区马流行性

感冒疗效对比试验研究

自然科学

一般
XKT2414 1

15.
师范教

育系
郝建楠

中国教育现代化进程中高职院

校教师的成长路径研究

人文社会

科学一般
XKT2415 0.5

16.
财经与

公共管

理系

杨馨跃
基于 Citespace的高校绩效管理

研究

人文社会

科学一般
XKT2416 0.5

17.
医学健

康系
张慧

基于 PDCA循环理论的职业院

校护理专业班级学风建设探究

人文社会

科学一般
XKT2417 0.5

18.
教学督

导办
冯永杰

“教学诊断与整改”视角下高

职院校教学督导效能提升研究

—以兴安职业技术学院为例

人文社会

科学一般
XKT2418 0.5

19.
医学健

康系
韩英

新媒体背景下“00”后高职大

学生“摆烂”现象研究——以

兴安职业技术学院为例

人文社会

科学一般
XKT2419 0.5

20.
美术工

艺系
姚天波 “兴安学院伴手礼”设计研发

人文社会

科学一般
XKT2420 0.5

21.
计算机

与智能

应用系

杨博仁
5G环境下高校网络实训室优

化设计研究

人文社会

科学一般
XKT2421 0.5

22.
师范教

育系
洪双双

兴安盟高职院校寄宿学生学校

适应实践路径

人文社会

科学一般
XKT2422 0.5

23.
学生工

作处
陈莹

积极心理学视域下高职院校学

生心理韧性提升的策略研究—

—以兴安职业技术学院为例

人文社会

科学一般
XKT2423 0.5

24. 人事处 张晶 干部人事档案数字化管理研究
人文社会

科学一般
XKT2424 0.5

25. 人事处 王功伟

乡村振兴背景下发展庭院经济

鲜食玉米项目的推广研究--以
兴安盟突泉县九龙乡为例

人文社会

科学一般
XKT2425 0.5

26.
医学健

康系
郭景丽

中（蒙）药产业研究院促进区

域健康产业链发展的重要性研

究

人文社会

科学一般
XKT2426 0.5

27.
党政办

公室
陈密秘

发挥高校职能振兴林下经济的

实施路径研究—以兴安盟黑木

耳为例

人文社会

科学一般
XKT2427 0.5

附件 2

兴 安 职 业 技 术 学 院 科 学 研 究 课 题

计 划 任 务 书

课 题 名 称：

课 题 编 号：

课 题负 责 人：

所 在 部 门：

联 系 电 话：

填 报 日 期： 年 月 日

兴安职业技术学院科技处制

2024 年 1 月

填 写 说 明

一、《计划任务书》经审核批准后，将作为课题计划执行和检查、

评价及结题的依据。

二、课题计划执行期间所取得的有关研究成果、专著、论文、

研究报告总结及成果报道，须在醒目位置标明“兴安职业技术学

院科学研究项目（课题批准号：××××）成果”字样。

三、预期最终成果：指预期取得的最终研究成果形式。研究

报告属必须的最终成果，其他选项填写至少一项。

四、计划任务书内容应与课题申请书有关内容一致，表达要明确、

严谨、字迹要清晰；若有其他不明问题，请与兴安职业技术学院科技

处联系。

五、课题主持人、课题主要成员及匹配经费额度应严格按照《计

划任务书》执行，不得自行调整。若确需变更,填写“兴安职业技术

学院科研项目重要事项变更申请表”说明变更理由及确因不可抗拒原

因提出申请的，由各任务方签字盖章后报科技处审定。

六、纸质文档须经课题负责人所在系、部，部门领导审核，签署

明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可上报。

七、本表一式 3 份，A4 纸双面打印，左侧订装。

一、本课题研究的内容、意义及拟解决的关键问题

（与课题申请书有关内容一致）

二、预期研究成果

（预期最终成果：指预期取得的最终研究成果形式。至少填写一项选项。）

1. （ ）专著（正式出版）；

2. （ ）专利（重点课题：发明专利；一般课题：不限）；

3. （ ）论文（重点课题：核心期刊；一般课题：不限）；

4. （ ）政府资政报告（重点课题：领导批示；一般课题：发表）；

5. （ ）科研获奖；

6. （ ）其他（同等价值成果）： （需学术委员会认定）。

三、进度安排

四、课题组主要研究人员基本情况（可加行）

姓 名 职 称 所学专业 项目中的分工 所在部门 签 名

五、经费预算

课题总经费： 万元

申请资助数额： 万元 自筹数额： 万元

开支明细 经费 备注 开支明细 经费 备注

六、任务书签订各方意见

课题负责人承诺：

我与课题组成员将严格遵守兴安职业技术学院科学研究项目管理的有关规

定，切实保证研究工作时间，按计划认真开展研究工作，按时报送有关资料，及

时报告重大情况变动，对资助项目发表的论著和取得的研究成果按规定进行标

注。

课题负责人（签字）

年 月 日

项目承担部门承诺：

我部门严格遵守兴安职业技术学院科项目管理的各项规定，对项目研究提

供保障和支持，对项目经费使用进行监督，确保本项目按计划完成预期目标。

负责人签字： （公 章）

年 月 日

科技处审核意见

负责人签字： （公 章）

年 月 日

	关于2024年度兴安职业技术学院科学研究项目立项的通知
	各系、部，各部门：